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Capitulo 1 Territorio

1.1 Mapa
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1.2 Poblaciones

1.2.1 Unidades poblacionales

Unidades poblacionales. Afio 2022

Unidades poblacionales Numero
Municipios 8
Entidades singulares de poblacion 93
Nucleos de poblacion 84
Entidades de diseminado 42

Fuente: Nomenclator. Padrén municipal de habitantes. INE-IAEST.

Comentario:
Entidad de diseminado no tiene nucleos de poblacidn en el territorio, s6lo poblacién en dise-
minados.

1.2.2 Poblacion

Poblacion. Ao 2022

Tipo segun unidad poblacional Poblacién

Poblacion 13.929
Poblacion en nucleo 13.811
Poblacion en diseminado 118

Fuente: Nomenclator. Padron municipal de habitantes. INE-IAEST.
1.2.3 Relacién de unidades poblacionales

Relacion de unidades poblacionales

Cddigo de municipio Denominacion Poblacion
22059 BIESCAS 1.584
22072 CALDEARENAS 241
22122 HOZ DE JACA 77
22170 PANTICOSA 887
22199 SABINANIGO 9.371
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Relacion de unidades poblacionales (Continua)

Codigo de municipio Denominacion Poblacion
22204 SALLENT DE GALLEGO 1.557
22252 YEBRA DE BASA 154
22253 YESERO 58

Fuente: Nomenclator. Padrén municipal de habitantes. INE-IAEST.
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1.3 Tierras

1.3.1 Distribucion general de tierras

Distribucion de tierras. Ao 2020

Sistema de cultivo (Héctareas) Total Regadio Secano
Total 135.942 845 135.097
Tierras de cultivo 6.803 601 6.202
Tierras ocupadas por cultivos herbaceos 5.699 563 5.136
Barbechos y otras tierras agricolas no ocupadas 1.054 20 1.034
Tierras ocupadas por cultivos lefiosos 50 18 32
Praderas y pastizales 3.148 242 2.906
Prados naturales 3.148 242 2.906
Pastizales 0 0 0
Eriales 0 0 0
Terrenos forestales 109.601 2 109.599
Monte maderable 65.903 2  65.901
Monte abierto 6.266 0 6.266
Monte lefoso 37.432 0 37.432
Otras superficies 16.390 0 16.390
Espartizal 0 0 0
Terrenos improductivos 11.446 0 11.446
Superficies no agricolas 2.513 0 2.513
Rios y lagos 2.431 0 2.431

Fuente: Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente. Gobierno de Aragén.
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Capitulo 2 Infraestructuras

2.1 Indicadores del uso del agua

Uso del agua

Indicador Valor Porcentaje

Municipios que depuran las aguas 5 62,

5

Fuente: Instituto Aragonés del Agua.
2.2 Indicadores de equipamientos sanitarios

Equipamientos sanitarios

Indicador Valor Unidad Ano
Farmacias 8 NUmero 2021
Centros de Salud 2 NuUmero 2021
Consultorios 15 NUmero 2021
Hospitales 0 Numero 2021

Nota: Los datos de Centros de salud y consultorios son a fecha 20/05/2021.

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.2021.
2.3 Indicadores de equipamientos culturales

Equipamientos culturales

Indicador Valor Unidad Ano
Central de CCAA 0 Numero 2018
Publicas 5 Numero 2018
No especializadas 0 Numero 2018
Instituciones de ensehanza superior 0 Numero 2018
Especializadas 1 Numero 2018

Fuente: Estadistica de Bibliotecas. INE-IAEST.



Capitulo 3 Medio Ambiente

3.1 Clasificacion de los municipios de la comarca Alto Gallego segun
sean zonas de montaina o desfavorecidas

Clasificacion de los municipios de la comarca segun sean zonas de montafia o desfavorecidas

Clasificacion de los municipios Numero

Montafia 8

Fuente: Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente.

Comentario:

o Zona desfavorecida: Segun Directiva del Consejo, de 14 de julio de 1986, relativa a la
lista comunitaria de zonas agricolas desfavorecidas con arreglo a la Directiva 75 / 268 /
CEE (Espana).

o Zona de montafa: Segun Programa de Desarrollo Rural 2014 -2020.

3.2 Indicadores del abastecimiento publico de agua

Abastecimiento publico de agua

Indicador Valor Unidad Ano

Viviendas con abastecimiento publico de agua corriente 98 % viviendas 2011

Fuente: Censo de Poblacion y Viviendas.
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3.3 Indicadores de residuos urbanos

Residuos urbanos

Indicador Valor Unidad Afo
Contenedores de vidrio 272 Numero 2021
Vidrio recogido en contenedor verde 472175 Kg 2021
Contenedores de papel-carton Numero 2019
Papel-cartén recogido en contenedor azul Kg 2019
Contenedores de envases ligeros Numero 2019
Envases ligeros recogidos en contenedor amarillo Kg 2019

Fuente: Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente y ECOEMBES.
3.4 Indicadores de riesgos naturales

Riesgos naturales

Indicador Valor Unidad Ano

Incendios forestales 9,0 NUumero 2020
Superficie forestal afectada en incendios 2,9 Hectareas 2020

Fuente: Departamento de Agricultura Ganaderia y Medio Ambiente.
3.5 Indicadores de agricultura ecolégica

Agricultura ecoldgica

Indicador Valor Unidad Ano

Superficie total inscrita en agricultura ecolégica 724,9 Hectareas 2018

Superficie calificada en agricultura ecolégica 706,9 Hectareas 2018
Superficie calificada en reconversion 14,7 Hectareas 2018
Superficie calificada en primer afio en practicas 0,0 Hectareas 2018

Fuente: Comité Aragonés de Agricultura Ecolégica.
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3.6 Usos del suelo segun Corine Land Cover

Uso del suelo segun Corine Land Cover

Usos Superficie %
Superficies artificiales 702,35 0,52
Zonas agricolas 10.874,40 8,00
Zonas forestales con vegetacion natural y espacios abiertos 123.896,29 91,09
Zonas humedas 0,00 0,00
Superficies de agua 539,59 0,40

Fuente: Instituto Geografico Nacional..2018.

3.7 Zonas protegidas

3.7.1 Espacios Naturales Protegidos (ENP)

Espacios Naturales Protegidos (ENP)

Clasificacion/Denominacion Superficie (Hectareas)
Paisaje Protegido de San Juan de la Pefia y Monte Oroel 363,80
Monumento Natural de los Glaciares Pirenaicos 203,47
Parque Natural de la Sierra y los Cainones de Guara 1.179,82

Fuente: Dpto. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente. Gobierno de Aragon.
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3.7.2 Zonas de Especial Conservacion (ZEC)

Zonas de Especial Conservacion (ZEC)

Clasificacion/Denominacion Superficie (Hectareas)
Sobrepuerto 2.394,33
Rio Gallego (Ribera de Biescas) 250,19
Tendenera 8.848,83
Puerto de Otal - Cotefablo 1.076,24
Telera - Acumuer 5.552,85
La Guarguera 516,65
Sierras de San Juan de la Peiha y Pefa Oroel 1.471,11
Puertos de Panticosa, Bramatuero y Brazatos 3.015,30
Bujaruelo - Garganta de los Navarros 60,21
Foz de Escarrilla - Cucuraza 1.609,96
Turberas del Macizo de los Infiernos 50,27
Cabecera del rio Aguas Limpias 3.002,07
Guara Norte 1.228,11
Garcipollera - Selva de Villanua 7,69
Rio Aurin 91,09
Collarada y Canal de Ip 22,54
Turberas de Acumuer 13,30
Pico y turberas del Anayet 280,68
Monte Pacino 509,79

Fuente: Dpto. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente. Gobierno de Aragén.

3.7.3 Zonas de Especial Proteccion para las Aves (ZEPAs)

Zonas de Especial Proteccion para las Aves (ZEPAs)

Clasificacion/Denominacion Superficie (Hectareas)
Vinhamala 11.614,00
Sierra de Cancias - Silves 3.958,73
Sierra y Canones de Guara 8.679,95
Collarada - Ibon de Ip 22,54

Fuente: Dpto. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente. Gobierno de Aragén.
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Capitulo 4 Poblacion y hogares

4.1 Estructura de poblacion

4.1.1 Estructura de poblacion

Datos de la piramide demogra- Piramide demografica. 1 de Enero de 2022
fica. 1 de Enero de 2022
95+ |
Grupo Hombres  Mujeres 90-94 —
85-89 I
Edad 80-84 —
75-79 I
0-04 260 221 70-74 I
05-09 266 279 65-69 I
10-14 326 326 60-64 I
- L
15-19 304 306 52220
2 50-54 I
20-24 334 312 T45-49{ I
25-29 357 313 40-441 I
35-39 L
Sl £kt S 30-34 I
35-39 493 478 25-29 I
40-44 609 525 20-24 I
15-19 I
45-49 o83 o04 10-14 I
50-54 594 574 05-09 I
55-59 611 503 0-04  —
—4 -2 0 2
60-64 555 513 Poblacion (%)
65-69 432 425 B Hombres | Mujeres
70-74 316 286
75-79 233 274
80-84 156 232
85-89 179 216
90-94 81 149
95+ 14 38
Total 7.087 6.842

Fuente: Padrén municipal de habitantes a 1 de enero de 2022. INE-IAEST.
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4.1.2 Indicadores demograficos

Indicadores demograficos. Ano 2022

Indicador Alto Gallego Aragoén
% Poblacion de 65 y mas anos 21,76 22,09
Edad media 46,18 45,30
Tasa global de dependencia 51,17 55,17
Tasa de feminidad 96,54 102,34
% Poblacion extranjera 11,09 12,42

Fuente: Padrén municipal de habitantes a 1 de enero de 2022. INE-IAEST.

Definicion:

Magnitud Definicion Indicador Calculo

Pobgs Personas de 65 afios 0 mas. % Pobgs = %‘% x 100
Pobeq Personas de 15 a 64 aros.

Pobyy Personas de 14 afios o menos.  TG. dependencia = bl 5 100
Pobr,ii  Personas de todas las edades.

Poby; Poblacion total de mujeres. Tasa de Feminidad = I;ZZZZ x 100
Pobgy Poblacién total de hombres.

Pobg, Poblacion total extranjera. % Pobg, — % % 100

4.2 Evolucion de la poblacion

Comentario:

La poblacion se mide a partir de dos tipos de fuentes:

o Censo de poblacion es un recuento exhaustivo de la poblacién de un pais que permiten
conocer las caracteristicas sociales y demograficas de las personas. Se realiza cada 10
anos.

o Padrén municipal es un registro administrativo cuya formacién y mantenimiento corres-
ponde a cada uno de los ayuntamientos. Su finalidad es acreditar qué personas residen
habitualmente en un municipio. El periodo de referencia de los datos estadisticos es el 1
de enero de cada ano.
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4.2.1 Evolucion decenal de la poblacién censal

Evolucion de la poblacion cen- Evolucién de la poblacién censal

sal
14 500

Ano Poblacién

1920 13.604 14000
1930 13.650 5

‘5 13500
1940 12.589 3

O
1950 12.424 S oo
1960 13.411
1970 12.687 19 500
1981 12.501

§ 2 &I % 8 5 8 ¢ g &g o
2001 12.176 2 2 2 2 2 3 3 3 R R 8
Afo

2011 14.558
2021 13.777

Fuente: Censos de poblacion y vivienda de 1900 a 2021. INE-IAEST.

Comentario:
Fuentes para la evolucion censal: Censos de poblacion de 1900 a 2021. Se ha recalculado la
poblacion segun la estructura territorial del municipio en 2021.

4.2.2 Evolucion anual del Padrén

Evolucion del Padron. Cifras oficiales a 1 de enero

Ano Poblacion

2012 14.641
2013 14.447
2014 14.139
2015 13.766

2016 13.539
2017 13.480
2018 13.474
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Evolucion del Padron. Cifras oficiales a 1 de enero (Continua)

Ano Poblacion

2019 13.462
2020 13.434
2021 13.772
2022 13.929

Fuente: Padrén municipal de habitantes a 1 de enero de 2022. INE-IAEST.

Comentario:
Fuente para poblaciones oficiales: Padron municipal de habitantes a 1 de enero de cada arno.

4.3 Poblacion extranjera

Poblacion extranjera a 1 de enero del afio 2022.

4.3.1 Poblacion extranjera por areas

Poblacion extranjera por continente

Continente Extranjeros Porcentaje

Total 1.545 100,00
Europa 817 52,88
Africa 265 17,15
América 402 26,02
Asia 60 3,88
Oceania 1 0,06
Apatridas 0 0,00

Fuente: Padrén municipal de habitantes a 1 de enero de 2022. INE-IAEST.

4.3.2 Poblacién extranjera por nacionalidad mas frecuente

Poblacion extranjera por nacionalidad mas frecuente

Nacionalidad Personas

Rumania 491
Marruecos 220
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Poblacion extranjera por nacionalidad mas frecuente (Continua)

Nacionalidad Personas

Colombia 133
Portugal 97
Venezuela 63

Fuente: Padrén municipal de habitantes a 1 de enero de 2022. INE- IAEST.
4.3.3 Evolucion anual del porcentaje de poblacion extranjera

Evolucion del porcentaje de Evolucion del porcentaje de poblacion extranjera

poblacion extranjera

15%

Ano  Extranjeros % Extran-
jeros

2012 2.220 15,16 10%
2013 2.144 14,84
2014 1.839 13,01

2015 1.528 11,10 o,
2016 1.348 9,96
2017 1.291 9,58
2018 1.289 9,57

0%

N ™ < o

2017
2018|
20191
2020{ |
2022|

2019 1.370 10,18
2020 1.412 10,51 5 8 2 8 & 8
2021 1.473 10,70
2022 1,545 11,09

Fuente: Padrén municipal de habitantes a 1 de enero de 2022. INE- IAEST.

4.4 Movimiento natural de poblacion

Movimiento natural y migratorio de la poblacién. Afo 2021.

4.4.1 Evolucion de los indicadores de movimiento natural de poblacion (MNP)

Evolucion de los indicadores de movimiento natural de poblacion (MNP)

Indicadores 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021
Nacimientos 85 95 110 113 130 96 95
Nifios 46 44 62 55 65 47 52
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Evolucion de los indicadores de movimiento natural de poblacion (MNP) (Continua)

Indicadores 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021
Nifas 39 51 48 58 65 49 43
Defunciones 117 108 118 141 157 133 148
Hombres 63 56 66 89 90 69 69
Mujeres 54 52 52 52 67 64 79
Saldo vegetativo -32 -13 -8 -28 -27 -37 -53
Matrimonios 61 58 66 65 45 45 43
Religiosos 44 51 38 36 16 11 2
Civiles 17 7 28 29 29 34 41

Fuente: Estadisticas de nacimientos, matrimonios y defunciones. INE.2021.

4.4.2 Evolucion de los indicadores de movimientos migratorios

Evolucion de los indicadores de movimientos migratorios

Indicadores 2009 2012 2015 2018 2021
Altas 672 494 526 702 826
Bajas 631 616 609 712 658
Saldo 41 -122 -83 -10 168

Fuente: Estadistica de variaciones residenciales. INE-IAEST.

Definicion:

Indicador

Definicion

Saldo vegetativo

Bajas

Altas

Saldo migratorio

Nacimientos menos defunciones

Bajas por variacion residencial

Altas por variacion residencial

Altas menos bajas por variacion residencial
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4.4.3 Tasas brutas de natalidad, mortalidad y nupcialidad

Tasas brutas de natalidad, mortalidad y nupcialidad

Indicadores Alto Gallego Aragén
T.B. natalidad (%o) 6,86 7,18
T.B. mortalidad (%.) 10,69 11,02
TB. nupcialidad (%) 3,10 3,16

Fuente: Estadisticas de nacimientos, matrimonios y defunciones. INE.2021.

Definicion:

Indicador Definicion

Tasa bruta de natalidad Nacimientos por cada mil habitantes
Tasa bruta de mortalidad  Muertes por cada mil habitantes

Tasa bruta de nupcialidad Matrimonios por cada mil habitantes

4.4.4 Evolucion anual de nacimientos y defunciones

Evolucion de nacimientos y defunciones

Ano Defunciones Nacimientos

1997 83 94
1998 118 112
1999 118 Sl
2000 119 77
2001 118 110
2002 123 105
2003 119 86
2004 137 105
2005 128 106
2006 141 113
2007 107 123
2008 129 140
2009 134 135
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Evolucion de nacimientos y defunciones (Continta)

Ano Defunciones Nacimientos

2010 151 103
2011 157 130
2012 145 106
2013 125 106
2014 144 88
2015 132 el
2016 133 96
2017 148 94
2018 152 85
2019 125 88
2020 156 81
2021 148 95

Fuente: Estadisticas de nacimientos, matrimonios y defunciones. INE.2021.

Evolucion de nacimientos y defunciones
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Fuente: Estadisticas de nacimientos, matrimonios y defunciones. INE.2021.
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4.4.5 Distribucion de las defunciones por grandes grupos de causas de muerte

Causas de muerte. Aiho 2021

Causas Ambos Hombres Mujeres
Todas las causas 100,00 46,62 53,38
Enfermedades del sistema circulatorio 25,00 10,14 14,86
Tumores 22,97 15,54 7,43
Enfermedades del sistema respiratorio 4,05 2,03 2,03
Enfermedades del sistema digestivo 4,05 2,03 2,03
Enfermedades del sistema nervioso y de 4,05 0,00 4,05
los 6rganos de los sentidos

Trastornos mentales y del 4,73 1,35 3,38
comportamiento

Enfermedades endocrinas, nutricionales 3,38 0,68 2,70
y metabdlicas

Causas externas de mortalidad 6,76 4,05 2,70
Enfermedades del sistema 8,78 2,70 6,08
genitourinario

Resto de causas de muerte 16,22 8,11 8,11

Nota: Capitulos de la Clasificacién Internacional de Enfermedades 102 revisién (CIE-10) de la OMS.

Fuente: Estadistica de defunciones segun la causa de muerte. INE.2021.
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4.5 Residentes en viviendas principales

Comentario:
Esta explotacion incluye exclusivamente a los residentes en viviendas principales. Se conside-
ra hogar al grupo de personas que reside en la misma vivienda principal.

4.5.1 Distribucion de la poblacion de 16 y mas anos anos por estado civil y sexo

Distribucion de la poblacion de 16 y mas afos por estado civil y sexo. Aio 2021

Estado civii  Ambos Hombres Mujeres

Total 100,00 100,00 100,00
Solteros 34,40 38,95 29,72
Casados 47,86 48,47 47,23
Viudos 7,97 2,61 13,49
Separados 6,46 6,45 6,46
No consta 3,31 3,52 3,10

Fuente: Censos de poblacion y viviendas 2021. INE-IAEST.

4.5.2 Distribucion de la poblacion de 25 afios y mas afos segun nivel maximo de
estudios alcanzados

Distribucion de la poblacion de 25 y mas anos por estudios. Ao 2021

Nivel Estudios Ambos Hombres Mujeres
Total 100,00 100,00 100,00
Educacion primaria e inferior 15,72 12,43 19,11
Primera etapa de Educacion Secundaria 26,62 29,16 24,00
y similar

Segunta etapa de Educacion Secundaria 22,82 25,69 19,87
y Postsecundaria no superior

Educacion superior 34,83 32,71 37,02

Fuente: Censos de poblacion y viviendas 2021. INE-IAEST.
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4.5.3 Distribucién de la poblacion de 16 y mas anos por relaciéon con la actividad y
sexo

Distribucion de la poblaciéon de 16 y mas afios por actividad y sexo. Ao 2021

Situacion relacionada con actividad Ambos Hombres Mujeres

Total 100,00 100,00 100,00
Activos 54,69 58,33 50,94
Ocupado 47,67 52,09 43,13
Parado 7,01 6,23 7,81
Inactivos 45,31 41,67 49,06
Invalidez laboral 2,66 3,44 1,86
Jubilado, pensionista,etc 17,90 23,46 12,18
Estudiante 5,31 4,97 5,66
Otra situacién 19,44 9,80 29,36

Fuente: Censos de poblacion y viviendas 2021. INE-IAEST.

4.5.4 Hogares segun numero de miembros

Hogares segun nimero de miembros. Afio 2021

Tipo de hogar Numero de hogares
Total 5.940
1 persona 2.036
2 personas 1.608
3 personas 1.127
4 personas 888
5 personas 202
6 personas 53
7 personas 0 mas 26

Fuente: Censos de poblacion y viviendas 2021. INE-IAEST.
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4.5.5 Formas de convivencia de las personas de 16 a 64 afios

Formas de convivencia de las personas de 16 a 64 afos. Aio 2021

Forma de convivencia Porcentaje personas
Total 100,00
Hogar formado por un hombre solo 9,51
Hogar formado por una mujer sola 5,10
Hogar formado por un progenitor con hijos 11,98
Hogar formado por una pareja sin hijos 11,41
Hogar formado por una pareja con hijos 43,27
Otro tipo de hogar 18,72

Fuente: Censos de poblacion y viviendas 2021. INE-IAEST.

4.5.6 Formas de convivencia de las personas de 65 y mas anos

Formas de convivencia de las personas de 65 y mas afios. Afio 2021

Composicion del hogar Porcentaje personas
Total 100,00
Hogar formado por un hombre solo 9,38
Hogar formado por una mujer sola 15,60
Hogar formado por un progenitor con hijos 9,11
Hogar formado por una pareja sin hijos 31,13
Hogar formado por una pareja con hijos 17,25
Otro tipo de hogar 17,53

Fuente: Censos de poblacion y viviendas 2021. INE-IAEST.
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Capitulo 5 Educacion, Ensenhanza no universitaria

5.1 Centros, profesores y alumnos por titularidad

Centros, profesores y alumnos por titularidad. Curso 2022/2023

Indicadores Total Publica Privada

Centros 14 13 1
Profesores 298 281 17
Alumnos 1.936 1.776 160

Fuente: Estadistica de la ensefianza no universitaria en Aragon. IAEST.

5.2 Evolucion anual del total de alumnos matriculados

Evolucion del total de alumnos matriculados

Curso Alumnado Extranjeros %
2018/2019 1.936 262 13,53
2019/2020 1.940 267 13,76
2020/2021 1.888 265 14,04
2021/2022 1.911 266 13,92
2022/2023 1.936 296 15,29

Fuente: Estadistica de la ensefianza no universitaria en Aragon. IAEST.

Evolucion del total de alumnos matriculados
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Fuente: Estadistica de la ensefianza no universitaria en Aragén. IAEST.
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5.3 Nivel de ensenanza

Nivel de enseilanza. Curso 2022/2023

Nivel de ensehanza Centros Alumnos
E. Infantil (0-3 afios) 4 144
E. Infantil (3-6 ahos) 6 303
E. Primaria 7 686
ESO 3 490
Bachillerato 2 141
Formacion Profesional Basica 1 28
Ciclos F grado medio 2 54
Ciclos F grado superior 2 74
Otros prog formativos / PCPI 0 0
Educacion Especial 2 16

Nota: PCPI son Programas de Cualificacion Profesional Inicial.

Fuente: Estadistica de la ensefianza no universitaria en Aragon. IAEST.
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Capitulo 6 Mercado laboral

6.1 Afiliaciones en alta de la Seguridad Social

6.1.1 Media anual de afiliaciones por sector de actividad. Todos los regimenes

Media de afiliaciones por sector de actividad

Aiho Total Agricultura Industria Construccion Servicios
2019 5.421,75 166,75 1.097,75 518,75 3.638,5
2020 4.714,00 160,25 1.116,75 523,50 2.913,5
2021 5.284,75 169,25 1.137,50 563,00 3.415,0
2022 5.612,25 166,00 1.170,25 561,00 3.715,0

Fuente: IAEST segun datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social.

6.1.2 Porcentaje de afiliaciones por sector de actividad. Todos los regimenes

Porcentaje de afiliaciones por sector de actividad

Aiho Total Agricultura Industria Construccion Servicios

2019 100 3,08 20,25 St 67,11
2020 100 3,40 23,69 11,11 61,81
2021 100 3,20 21,52 10,65 64,62
2022 100 2,96 20,85 10,00 66,19

Fuente: |AEST segun datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social.

6.1.3 Media anual de trabajadores por cuenta propia (RETA) por sector de actividad

Media de trabajadores por cuenta propia por sector de actividad

Aiho Total Agricultura Industria Construccion Servicios
2019 1.213,00 134,00 59,0 185,0 835,00
2020 1.192,50 128,25 58,5 182,0 823,75
2021 1.222,75 125,50 57,0 186,0 854,25
2022 1.273,25 125,50 55,0 190,5 902,25

Fuente: |AEST seguln datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social.
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6.1.4 Porcentaje de trabajadores por cuenta propia (RETA) por sector de actividad

Porcentaje de trabajadores por cuenta propia por sector de actividad

Ano Total Agricultura Industria Construccion Servicios

2019 100 11,05 4,86 15,25 68,84
2020 100 10,75 4,91 15,26 69,08
2021 100 10,26 4,66 15,21 69,86
2022 100 9,86 4,32 14,96 70,86

Fuente: |AEST segun datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social.

6.1.5 Media anual de afiliados a nivel division de CNAE-09

Media de afiliados a nivel division de CNAE-09. Aio 2022

Caodigo Descripcion Afiliaciones
01 Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 148,25
con las mismas
02 Silvicultura y explotacion forestal 8,25
03 Pesca y acuicultura 9,50
05 Extraccion de antracita, hulla y lignito 0,00
06 Extraccion de crudo de petrdleo y gas natural 0,00
07 Extraccion de minerales metalicos 0,00
08 Otras industrias extractivas 17,75
09 Actividades de apoyo a las industrias extractivas 0,00
10 Industria de la alimentacidén 42,50
11 Fabricacion de bebidas 4,75
12 Industria del tabaco 0,00
13 Industria textil 0,00
14 Confeccion de prendas de vestir 2,00
15 Industria del cuero y del calzado 2,00
16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; 36,75
cesteria y esparteria
17 Industria del papel 0,00
18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 8,25
19 Coquerias y refino de petréleo 0,00
20 Industria quimica 375,50
21 Fabricacion de productos farmacéuticos 395,25
22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 6,25
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Media de afiliados a nivel division de CNAE-09. Ao 2022 (Continua)

Caodigo Descripcion Afiliaciones

23 Fabricacion de otros productos minerales no 17,50
metalicos

24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero 121,25
y ferroaleaciones

25 Fabricacion de productos metalicos, excepto 56,75
maquinaria y equipo

26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y 0,00
opticos

27 Fabricacion de material y equipo eléctrico 0,00

28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 2,75

29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y 0,00
semirremolques

30 Fabricacion de otro material de transporte 0,00

31 Fabricacion de muebles 5,00

32 Otras industrias manufactureras 5,00

33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 21,50

35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire 39,50
acondicionado

36 Captacion, depuracion y distribucion de agua 0,00

37 Recogida y tratamiento de aguas residuales 10,00

38 Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; 0,00
valorizacion

39 Actividades de descontaminacion y otros servicios de 0,00
gestion de residuos

41 Construccion de edificios 164,50

42 Ingenieria civil 34,25

43 Actividades de construccion especializada 362,25

45 Venta y reparacion de vehiculos de motor y 81,25
motocicletas

46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, 114,25
excepto de vehiculos de motor y motocicletas

47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de 416,00
motor y motocicletas

49 Transporte terrestre y por tuberia 214,75

50 Transporte maritimo y por vias navegables interiores 0,00

51 Transporte aéreo 0,00

52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 19,75

53 Actividades postales y de correos 1,00
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Media de afiliados a nivel division de CNAE-09. Ao 2022 (Continua)

Caodigo Descripcion Afiliaciones
55 Servicios de alojamiento 561,00
56 Servicios de comidas y bebidas 683,75
58 Edicion 0,25
59 Actividades cinematograficas, de video y de 1,00

programas de television, grabacion de sonido y
edicion musical

60 Actividades de programacion y emision de radio y 0,00
television

61 Telecomunicaciones 1,00

62 Programacion, consultoria y otras actividades 10,75
relacionadas con la informatica

63 Servicios de informacion 1,00

64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de 1,00
pensiones

65 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto 1,75
Seguridad Social obligatoria

66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a 14,75
los seguros

68 Actividades inmobiliarias 47,25

69 Actividades juridicas y de contabilidad 55,25

70 Actividades de las sedes centrales; actividades de 4,25
consultoria de gestion empresarial

71 Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; 80,50
ensayos y analisis técnicos

72 Investigacion y desarrollo 0,00

73 Publicidad y estudios de mercado 8,75

74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 17,00

75 Actividades veterinarias 8,25

77 Actividades de alquiler 23,75

78 Actividades relacionadas con el empleo 0,00

79 Actividades de agencias de viajes, operadores 24,75

turisticos, servicios de reservas y actividades
relacionadas con los mismos

80 Actividades de seguridad e investigacion 6,25
81 Servicios a edificios y actividades de jardineria 102,25
82 Actividades administrativas de oficina y otras 51,50

actividades auxiliares a las empresas
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Media de afiliados a nivel division de CNAE-09. Ao 2022 (Continua)

Caodigo Descripcion Afiliaciones

84 Administracion Publica y defensa; Seguridad Social 271,25
obligatoria

85 Educacion 79,50

86 Actividades sanitarias 50,75

87 Asistencia en establecimientos residenciales 62,00

88 Actividades de servicios sociales sin alojamiento 83,50

90 Actividades de creacion, artisticas y espectaculos 8,50

91 Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras 11,50
actividades culturales

92 Actividades de juegos de azar y apuestas 1,00

93 Actividades deportivas, recreativas y de 396,00
entretenimiento

94 Actividades asociativas 10,00

95 Reparacion de ordenadores, efectos personales y 9,25
articulos de uso doméstico

96 Otros servicios personales 97,50

97 Actividades de los hogares como empleadores de 81,25
personal doméstico

98 Actividades de los hogares como productores de 0,00
bienes y servicios para uso propio

99 Actividades de organizaciones y organismos 0,00

extraterritoriales

Fuente: |AEST.
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6.2 Paro registrado

Media afo 2022.
6.2.1 Estructura porcentual del paro registrado segun sector de actividad

Porcentaje del paro registrado segun Porcentaje del paro registrado segun sector de actividad

sector de actividad

Sector Porcentaje
Agricultura 1,40 Sector
Sin empleo anterior 5,47 A,gr'cu“ura _

. Sin empleo anterior
Industria 7,78 ¥ Industria
Construccion 9,89 B Construccion
Servicios 75,46 B Servicios

Fuente: IAEST.
6.2.2 Estructura porcentual del paro registrado segun sexo y grupo de edad

Porcentaje del paro registrado segun se- Porcentaje del paro registrado segun sexo y edad

=
o

Xo y edad 30
Etiqueta Hombres Mujeres "
Q

<30 afnos 7,45 8,37 § 20
30-44 aios 11,52 20,70 é
>44 anos 21,87 30,08 3
S
S

0 I

< 30 afios 30-44 afios > 44 afios

Rango de edad
B Hombres [| Mujeres

Fuente: |AEST.
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6.2.3 Evolucion de la media anual de paro registrado

Evolucion de la media de paro Evolucién de la media de paro registrado
registrado

Periodo Demandantes -

2011 919,50

2012 1.077,42 4

2013 1.060,92 S 600

2014 934,75 g

2015 765,92 8 oo

2016 665,83

2017 588,17 I |
2018 537,00 0

2019 504,58
2020 676,33 Y - D
2021 667,75

2022 505,58

Fuente: |AEST.

6.2.4 Ranking de las ocupaciones mas demandadas. Media anual

Ranking de las ocupaciones mas demandadas

Ocupacion N2 Demandantes
Peones de las industrias manufactureras 27.709,3
Vendedores en tiendas y almacenes 21.430,2
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros 19.918,3
establecimientos similares

Peones del transporte de mercancias y descargadores 9.974 4
Empleados administrativos sin tareas de atencién al 7.027,6
publico no clasificados bajo otros epigrafes

Camareros asalariados 6.944 4
Reponedores 6.008,3
Cajeros y taquilleros (excepto bancos) 5.119,9
Recepcionistas (excepto de hoteles) 4.803,8
Montadores y ensambladores no clasificados en otros 4.751,2
epigrafes

Fuente: IAEST.

¥ Twitter @IAEST 30 A www.aragon.es/iaest


https://twitter.com/IAEST

instituto aragonés de .a

estadistica==

Estadistica Local. Fichas Territoriales Comarcales

Datos de la Comarca Alto Gallego

6.3 Contratos registrados

Acumulado afno 2022.

6.3.1 Estructura porcentual de contratos registrados segun sector de actividad

Porcentaje de contratos registrados se- Porcentaje de contratos registrados segun sector de ac-
gun sector de actividad tividad
Sector Porcentaje
Agricultura 0,23
Construccion 3,85 Sector
Industria 7,14 Agricultura_l
Servicios 88,78 Construccion
B Industria
B Servicios
Fuente: IAEST .
6.3.2 Estructura porcentual de contratos segun sexo y grupo de edad
Porcentaje de contratos registrados se- Porcentaje de contratos registrados segtin sexo y
gun sexo y edad edad
Grupo de edad Hombres Mujeres
<30 aihos 26,05 20,18 820
c
30-44 ainos 18,18 16,52 3
C
>44 afios 10,04 9,03 g
S10
()
©
L
0
< 30 afios 30-44 afios > 44 afos

Rango de edad
B Hombres || Mujeres

Fuente: IAEST .
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6.3.3 Contratos registrados segun su modalidad. Total anual

Contratos registrados seguiin su modalidad

Modalidad Contratos Porcentaje

Total 7.498 100,00
Indefinidos 2.349 31,33
Temporales 5.149 68,67

Fuente: |AEST .

6.3.4 Evolucion anual de los contratos registrados

Evolucion de los contratos re- Evolucién de los contratos registrados
gistrados
Ano Contratos 7500
2011 4.536
2012 5.410 "
2013 5.381 g°0
2014 5.995 g
2015 7.710 ©
2500
2016 8.199
2017 8.705
2018 7.110 0
2019 8.108
2020 5.007 S0 T T T AR T T T
2021 5.463
2022 7.498
Fuente: |AEST .
6.3.5 Ranking de las ocupaciones mas contratadas
Ranking de las ocupaciones mas contratadas
Ocupacion Contratos
Camareros asalariados 1.359
Ayudantes de cocina 1.316
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros 470

establecimientos similares
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Ranking de las ocupaciones mas contratadas (Continua)

Ocupacion Contratos
Cajeros y taquilleros (excepto bancos) 306
Peones de las industrias manufactureras 283
Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 273
Vendedores en tiendas y almacenes 267
Operadores de maquinaria de movimientos de tierras y equipos 263
similares

Vendedores no clasificados bajo otros epigrafes 252
Cocineros asalariados 200

Fuente: IAEST .
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Capitulo 7 Economia

7.1 Censo Agrario

7.1.1 Tipo de explotaciones

Tipo de explotaciones

Tipo de explotacion Numero
Total 435
Agricolas 216
Ganaderas 13
Agricultura y ganaderia 206

Fuente: Censo agrario 2009.

7.1.2 Indicadores

Indicadores

Indicadores Valor

Superficie agraria utilizada (SAU) (hectareas) 41.740,69

% de SAU sobre superficie total del municipio 30,70
% explotaciones cuyo titular es persona fisica 86,40
Produccion estandar total (miles de €) 14.880,57

Fuente: Censo agrario 2009.

7.1.3 Explotaciones segun superficie

Explotaciones segun superficie

Explotacion segun superficie N2 Explotaciones

Sin tierras 15
De menos de 5 has 50
De 5 a 50 has. 208
De 50 has o mas 162

Fuente: Censo agrario 2009.
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7.1.4 Superficie segun tipo de cultivo

Superficie segun tipo de cultivo

Superficie agricola segun tipo de cultivo (Hectareas) Total Secano Regadio
Cereales para grano 3.205,68 2.996,57 209,11
Leguminosas para grano 91,22 67,54 23,68
Patata 7,53 3,20 4,33
Cultivos industriales 40,45 36,44 4,01
Cultivos forrajeros 2.340,89 2.012,45 328,44
Hortalizas, melones y fresas 7,82 0,24 7,58
Flores, plantas ornamentales 0,00 0,00 0,00
Semillas y plantulas 0,00 0,00 0,00
Frutales 49,18 40,79 8,39
Olivar 8,62 7,22 1,40
Vinedo 5,30 5,30 0,00
Barbechos 1.762,57

Fuente: Censo agrario 2009.

7.1.5 Ganaderia

Ganaderia
Ganaderia Numero
N2 de unidades ganaderas 12.466,98
N2 de cabezas de ganado Bovino 10.006,00
N2 de cabezas de ganado Ovino 29.797,00
N2 de cabezas de ganado Caprino 1.602,00
N2 de cabezas de ganado Porcino 8.328,00
N2 de cabezas de ganado Equino 623,00
Aves (excepto avestruces) 918,00
Conejas madres solo hembras reproductoras 70,00
Colmenas 203,00

Fuente: Censo agrario 2009.
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7.1.6 Tipo de produccion

Tipo de produccion

7.1.7 Unidades de trabajo

7.2 Oferta turistica

7.2.1 Tipo de establecimiento

Produccion Indicador Valor
Agricultura ecoldgica Explotaciones 4,00
Agricultura ecolégica Superficie (Ha) 55,33
Ganaderia ecoldgica  Explotaciones 1,00
Fuente: Censo agrario 2009.
Unidades de trabajo
Unidades de trabajo UTA
Unidades de trabajo total 269,92
Unidades de trabajo que son asalariados 61,24
Unidades de trabajo que son mano de obra familiar 208,69
Fuente: Censo agrario 2009.
Establecimientos. Aio 2020
Tipo de establecimiento Establecimientos Plazas
Hoteles, hostales y similares 68 4.752
Viviendas de turismo rural 53 397
Campings 6 2725
Apartamentos turisticos 239  1.020
Viviendas de uso turistico 433 2.746

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.
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7.2.2 Oferta hotelera

Oferta hotelera. Ao 2020

Hoteles, hostales y similares Establecimientos Plazas

Total 68 4.680
Hotel 1* 10 341
Hotel 2* 12 425
Hotel 3* 10 974
Hotel 4* 12 2.006
Hotel 5* 0 0
Hotel-apartamento 1* 4 324
Hotel-apartamento 2* 2 88
Hotel-apartamento 3* 5 268
Hotel-apartamento 4* 1 72
Hostal 8 201
Pensién 4 53

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.

7.2.3 Oferta turismo rural

Oferta turismo rural. Ao 2020

Viviendas de turismo rural Establecimientos Plazas

Total 53 397
Basica 25 189
Superior 28 208

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.

7.2.4 Oferta campings

Oferta campings. Ao 2020

Campings Establecimientos Plazas

Total 6 2725
Primera 4 2453
Segunda 2 272
Tercera 0 0

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.
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7.2.5 Oferta apartamentos

Oferta apartamentos. Afio 2020

Apartamentos turisticos Establecimientos Plazas

Total 239 1.020
Lujo (Cuatro Llaves) 0 0
12 (Tres llaves) 2 10
22 (Dos llaves) 59 262
32 (Una llave) 178 748

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.

7.3 Parque de vehiculos

7.3.1 Parque de vehiculos segun tipo

Tipo de vehiculo. Afo 2021 Evolucion del nimero de turismos

Tipo Vehiculos 7500

Total 11.727

Turismos 7.551 2 000

Motocicletas 771 a

Camiones y 2.371 g

furgonetas 5 6500

Autobuses 6

Tractores 113

) . 6 000

industriales

Otros vehiculos 638

Ciclomotores 277
Afio

Fuente: Direccion General de Tréfico.
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7.3.2 Parque de vehiculos segun antigiuedad

Antigliedad del Parque de vehiculos. Aho 2021

Ano de Turismos Autobuses Motocicletas Camiones  Tractores Otros
matricula- y industria- vehiculos
cion furgonetas les

ANTES 1.083 5 242 590 1 110
2000 216 0 8 92 0 25
2001 235 0 9 92 g 16
2002 236 0 16 104 2 25
2003 303 0 15 118 2 30
2004 345 0 25 138 1 47
2005 415 0 47 161 2 54
2006 422 0 51 134 1 38
2007 469 0 59 144 6 49
2008 292 0 43 82 1 22
2009 287 0 18 58 0 13
2010 277 0 21 63 2 17
2011 229 1 16 51 6 7
2012 173 0 10 49 4 13
2013 186 0 17 41 12 7
2014 231 0 13 57 8 6
2015 337 0 16 66 11 14
2016 305 0 24 68 6 22
2017 354 0 28 70 17 23
2018 353 0 23 61 14 34
2019 367 0 31 58 2 27
2020 224 0 15 34 4 17
2021 212 0 24 40 8 22

Fuente: Direccion General de Tréfico.
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7.3.3 Autorizaciones de transporte

Autorizaciones de transporte. Afio 2022

Tipo Cddigo Numero de licencias
Transporte publico mercancias ligeros nacional MDL-N 0
Transporte publico mercancias ligeros nacional empresa MDLE-N 0
Transporte publico mercancias nacional MDP-N 0
Transporte publico mercancias nacional empresa MDPE-N 0
Transporte privado mercancias nacional MPC-N 0
Transporte privado mercancias nacional empresa MPCE-N 0
Operador de transporte (sin ambito geografico) oT 0
Transporte publico viajeros en autobus VD 0
Transporte publico viajeros en autobus nacional VD-N 0
Transporte publico viajeros en autobus nacional empresa VDE-N 0
Transporte privado de viajeros nacional VPC-N 0
Transporte privado de viajeros nacional empresa VPCE-N 0
Transporte publico ambulancias nacional VS-N 0
Transporte publico ambulancias nacional empresa VSE-N 0
Transporte privado ambulancias nacional VSPC-N 0
Transporte privado ambulancias nacional empresa VSPCE-N 0
Transporte publico de viajeros en turismo nacional VT-N 0
Transporte arrendamiento con conductor nacional VTC-N 0
Transporte publico mixtos XD 0
Transporte publico mixtos nacional XD-N 0

Fuente: Direccion General de Transportes. Gobierno de Aragén..
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7.4 Renta disponible bruta

7.4.1 Renta disponible bruta en euros

Renta disponible bruta

Ano Alto Gallego Aragon

2015 206.428,2 20.160.568
2016 215.446,9 20.728.731
2017 224.846,5 21.369.792
2018 234.840,2 21.925.668

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.

7.4.2 Renta disponible bruta per capita en euros

Renta disponible bruta per capita

Ano Alto Gallego Aragon

2015 14.995,51 15.298,11
2016 15.913,06 15.840,84
2017 16.680,01 16.328,40
2018 17.429,14 16.753,42

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.

7.4.3 Participacion estimada sobre la renta disponible bruta de Aragon (%)

Participacion estimada

Ano Alto Gallego Aragoén

2015 1,02 100
2016 1,04 100
2017 1,05 100
2018 1,07 100

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.
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7.5 Valor anadido bruto

Clasificacion nacional de actividades econémicas a nivel de seccion de actividad (CNAE-09)

Definicion:

Codigo Sector

TVAB Total VAB

A Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

B;E Extractivas, Energia y agua

C Industria manufacturera

F Construccién

G-J Comercio; reparacion; transporte; hosteleria;informaciéon y comunica-
ciones

K-N Actividades financieras, inmobiliarias; actividades profesionales, cien-
tificas y técnicas, administrativas y servicios auxiliares

O-U Administracion publica y defensa; seguridad social obligatoria; educa-
cién; actividades sanitarias y de servicios sociales; otros servicios

7.5.1 Valor ahadido bruto comarcal por ramas de actividad (miles de euros)

VAB por ramas de actividad

Aiio 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TVAB 294.692,55 300.523,11 308.418,61 304.906,51 314.103,69 327.604,41
A 19.893,39 17.408,60 23.281,84 23.705,59 22.015,49 22.314,97
B;E 29.681,69 27.817,02 25.877,74 22.099,84 23.634,80 25.166,15
C 47.047,83 49.373,34 45.271,01 41.597,42 42.714,58 42.985,08
F 22.868,70 24.260,83 24.136,60 19.568,77 22.866,67 24.786,85
G-J 78.653,73 84.625,20 88.325,83 94.283,66 96.769,33 99.637,65
K-N 36.625,21  37.746,37 41.387,31 43.288,56 46.817,86 49.017,39
O-U 59.921,99 59.291,75 60.138,28 60.362,66 59.284,97 63.696,32

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.

¥ Twitter @IAEST

42

A www.aragon.es/iaest



https://twitter.com/IAEST

instituto aragonés de .:

estadistica==

Estadistica Local. Fichas Territoriales Comarcales

Datos de la Comarca Alto Gallego ‘

7.5.2 Numero de empleos por ramas de actividad

N2 de empleos por rama de actividad

Aiho 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TVAB 4.852,38 4.975,75 5.193,55 5.129,20 5.207,83 5.392,81
A 157,08 152,74 167,40 181,61 162,00 155,70
B;E 36,06 42,17 36,51 44,79 58,89 66,88
C 825,31 873,92 915,09 758,63 775,85 775,50
F 438,62 445,30 418,94 335,83 404,31 421,77

G-J 1.835,57 1.927,77 2.090,05 2.181,88 2.227,40 2.265,98
K-N 297,35 320,97 348,41 382,48 412,57 439,75
O-U 1.262,38 1.212,87 1.217,16 1.243,99 1.166,80 1.267,22

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.

7.5.3 Productividad media en euros

Productividad media

Territorio 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alto Gallego 60.731,56 60.397,55 59.384,89 59.445,18 60.313,74 60.748,42
Aragon 53.452,96 53.307,53 54.030,79 54.568,51 55.148,69 55.816,20

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica.

7.6 Actividades economicas

7.6.1 Actividades econdmicas en el territorio

Actividades economicas. Aho 2020

Descripcion Actividades
Total 3.325
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (cnae 01, 02, 03) 73
Industria y energia 175
Industrias extractivas (cnae 05, 06, 07, 08, 09) 2
Industria de la alimentacién, bebidas y tabaco (cnae 10, 11, 12) 28
Industria textil, confeccion de prendas de vestir, cuero y calzado 14

(cnae 13, 14, 15)
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Actividades econdmicas. Aio 2020 (Continta)

Descripcion Actividades
Industria de la madera y corcho, papel y artes graficas (chae 16, 12
17, 18)

Coquerias y refino de petréleo; industria quimica; productos 15
farmacéuticos (cnae 19, 20, 21)

Fabricacion de productos de caucho y plastico y de otros 8
minerales no metalicos (chae 22, 23)

Metalurgia y fabricacion de productos metalicos, excepto 26
maquinaria y equipo (cnae 24, 25)

Fabricacion de productos informaticos, electréonicos y opticos; 1
material y equipo eléctrico; maquinaria y equipo (cnae 26, 27, 28)

Fabricacion de material de transporte (cnae 29, 30) 2
Fabricacion de muebles; otras industrias manufactureras y 17
reparacion e instalacion de maquinaria y equipo (cnae 31, 32, 33)

Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 33
(cnae 35)

Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de 17
residuos y descontaminacion (cnae 36, 37, 38, 39)

Construccion (cnae 41, 42, 43) 443
Servicios 2.634
Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos 657
de motor y motocicletas (cnae 45, 46, 47)

Transporte y almacenamiento (chae 49, 50, 51, 52, 53) 84
Hosteleria (chae 55, 56) 557
Informacién y comunicaciones (cnae 58, 59, 60, 61, 62, 63) 19
Actividades financieras y de seguros (chae 64, 65, 66) 49
Actividades inmobiliarias (chae 68) 416
Actividades profesionales, cientificas y técnicas (cnae 69, 70, 71, 179
72,73, 74, 75)

Actividades administrativas y servicios auxliares (chae 77, 78, 79, 218
80, 81, 82)

Educacion (cnae 85) 108
Actividades sanitarias y de servicios sociales (chae 86, 87, 88) 49
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento (cnae 90, 155
91, 92, 93)

Otros servicios (cnae 94, 95, 96) 143

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica segun registros econdémicos del Departamento de Hacienda y
Administracién Publica del Gobierno de Aragén.
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Capitulo 8 Vivienda

8.1 Vivienda

8.1.1 Viviendas convencionales segun tipo

Viviendas convencionales segun tipo. Afo 2011

Tipo Viviendas
Total 16.151
Principales 5.915

No principales 10.236

Fuente: Censo de poblacién y viviendas. INE-IAEST.

8.1.2 Distribucion de las viviendas principales segun régimen de tenencia

Distribucion de las viviendas principales segun régimen de tenencia. Aho 2011

Régimen % Viviendas
Total 100,00
En propiedad 78,86
En alquiler 12,80
Otro régimen 8,34

Fuente: Censo de poblacién y viviendas. INE-IAEST.
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8.1.3 Distribucion de las viviendas principales segun superficie util

Distribucion de las viviendas principales segun superficie util. Aho 2011

Superficie (m2) % Viviendas

Total 100,00
Hasta 45 m2 4,29
De 46 a 60 m2 12,07
De 61 a 75 m2 21,37
De 76 a 90 m2 30,87
De 91 a 105 m2 11,61
De 106 a 120 m2 7,71
De 121 a 150 m2 6,12
Mas de 150 m2 5,97

Fuente: Censo de poblacion y viviendas. INE-IAEST..

8.1.4 Licencias municipales de obra

8.1.4.1 Total de Licencias municipales de obra

Total de Licencias municipales de obra

Anho Numero

2006 83
2007 55
2008 42
2009 28
2010 34
2011 34
2012 24
2013 17
2014 15
2015 23
2016 31
2017 15
2018 21
2019 25

Fuente: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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8.1.4.2 Numero de licencias municipales de obra de nueva planta

Numero de licencias municipales de obra de nueva planta

Ano Total Superficie a construir (m2) Viviendas construidas

2006 137 93.553 700
2007 93 91.540 607
2008 22 14.033 74
2009 14 8.205 26
2010 20 10.507 72
2011 16 4.098 20
2012 7 3.558 7
2013 6 4.280 11
2014 10 9.986 47
2015 10 6.433 6
2016 12 4.400 21
2017 4 1.063 5
2018 13 5.433 26
2019 14 10.799 11

Fuente: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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8.2 Inmobiliario urbano y rustico

Ano 2019.

8.2.1 Superficies catastrales segun tipo

Superficies catastrales segun tipo Superficie catastral segun tipo
Tipo Hectareas Porcentaje
Urbana 906,8 0,68
Rustica 133.238,8 99,32
Tipo
Urbana
B Rdstica
Fuente: Direccion General del Catastro.
8.2.2 Superficie de parcelas urbanas
Superficie de parcelas urbanas Superficie de parcelas urbanas
Tipo Hectareas Porcentaje
Solares 436,4 48,12
Edificadas 470,5 51,88
Tipo
Solares
B Edificadas

Fuente: Direccion General del Catastro.
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8.2.3 Suelo urbano. Parcelas y bienes inmuebles

Parcelas y bienes inmuebles

Indicadores Valor
Unidades de parcelas urbanas 7.631,0
Superficie de las parcelas urbanas (has) 906,8
Numero de bienes inmuebles 34.013,0

Fuente: Direccion General del Catastro.

8.2.4 Valor catastral urbano (miles de euros)

Valor catastral urbano

Indicador Valor Porcentaje
Total 1.192.131 100,00
Valor catastral de la construcciéon 737.198 61,84
Valor catastral del suelo 454.933 38,16

Fuente: Direccion General del Catastro.

8.2.5 Bienes inmuebles seguln uso

Bienes inmuebles segun uso

Bienes inmuebles

Residencial 17.006
Otros usos

Almacén, Estac. 12.449
Comercial 510
Cultural 41
Ocio, Hosteleria 193
Industrial 1.403
Deportivo 49
Suelo vacante 2.196
Oficinas 49
Edif. Singular 29
Religioso 67
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Bienes inmuebles segun uso (Continua)

Bienes inmuebles

Espectaculos 5
Sanidad, Benefic. 16

Fuente: Direccion General del Catastro.

8.2.6 Evolucion anual de la valoracion catastral de los bienes residenciales

Evolucion de la valoracion ca- Evolucion de la valoracidn catastral de los bienes residencia-
tastral de los bienes residen- les
ciales 770 000
Aiho Valor Catastral
(miles de €) 160,000
2010 715.087 750 000
2011 723.009 B
2012 733.894 = 740 000
2013 738.904
2014 755.855 e
2015 768.895 20000
2016 724.809
2017 738.336 ) 3 3 g 3 2 g 5 ] g
2018 741.934 T T YA T T T
2019 754.479

Fuente: Direccion General del Catastro.

8.2.7 Antiguedad de los edificios

Antigiiedad de los edificios

Ano de construccion Bienes inmuebles Porcentaje sobre el Total

Antes de 1950 2.036 6,35
1950-1959 856 2,67
1960-1969 1.836 5,73
1970-1979 4.001 12,48
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Antigliedad de los edificios (Continta)

Ano de construccion Bienes inmuebles Porcentaje sobre el Total

1980-1989 3.940 12,29
1990-1999 5.230 16,31
2000-2009 13.256 41,35
2010 y siguientes 850 2,65
Sin definir 53 0,17

Fuente: Direccion General del Catastro.

8.2.8 Suelo rustico

Suelo rustico

Indicadores Valor
Numero de parcelas 32.163,0
Numero de subparcelas 45.722,0
Superficie total (hectareas) 133.238,8

Valor catastral (miles de euros) 56.174,0

Fuente: Direccion General del Catastro.
8.3 Impuesto de Bienes Inmuebles (I.B.l)

I.B.l. Aho 2019

Indicadores Urbana Rustica

Numero de recibos 33.839 3.237
Base imponible (miles de €) 1.121.914  49.057
Base liquidable (miles de €) 1.108.536 47.219
Cuota integra (€) 7.368.426 336.119
Cuota liquida (€) 7.254.897 287.323

Fuente: Direccion General del Catastro.
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Capitulo 9 Presupuestos publicos

Presupuestos y contabilidad municipales.

Definicion:

Estado de la informacion:
o C= Consolidado
o P=Prorrogado

o E= Clasificacion Econdmica de la Administracion General

o N= Sin informacién
o R= Entregado, en revision

9.1 Presupuestos

Estado del presupuesto

Afno

2017 2018 2019

Estado de la informacion

C C

C

Fuente: Ministerio de Hacienda. Secretaria General de Financiacién Auténomica y Local.2015.

Presupuesto
Anho 2017 2018 2019
INGRESOS
Total ingresos 4.560.858,00 4.693.316,00 5.217.407
Impuestos directos 0,00 0,00 0
Impuestos indirectos 0,00 0,00 0
Tasas y otros ingresos 349.300,00 342.500,00 354.100
Transferencias corrientes 4.184.858,00 4.324.116,00 4.837.807
Ingresos patrimoniales 1.700,00 1.700,00 500
Enajenacién inversiones reales 0,00 0,00 0
Transferencias de capital 25.000,00 25.000,00 25.000
Activos financieros 0,00 0,00 0
Pasivos financieros 0,00 0,00 0
GASTOS
Total gastos 4.560.858,00 4.693.316,00 5.217.407
Clasificacion por capitulos
Gastos de personal 2.076.778,72 2.298.591,72 2.550.300
Gastos en bienes corrientes y servicios 1.161.303,00 1.178.066,00 1.202.800
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Presupuesto (Continua)

Anho 2017 2018 2019
Gastos financieros 6.900,00 3.500,00 2.000
Transferencias corrientes 1.174.145,00 1.051.652,00 1.081.276
Fondo de contingencia 14.109,00 42.195,12 20.900
Inversiones reales 55.000,00 83.000,00 337.728
Transferencias de capital 0,00 0,00 0
Activos financieros 0,00 0,00 0
Pasivos financieros 72.622,28 36.311,16 22.403
Clasificacion por areas de gasto

Deuda Publica 79.522,28 39.811,16 24.403
Servicios publicos basicos 1.463.596,10 1.391.242,15 1.488.694
Actuaciones de proteccién y promocién social 1.235.133,36 1.454.887,59 1.727.481
Produc. bienes publicos de caracter preferente 967.842,46 933.483,48 958.554
Actuaciones de caracter econémico 115.150,24 114.547,78 132.276
Actuaciones de caracter general 699.613,56 759.343,84 885.999

Fuente: Ministerio de Hacienda. Secretaria General de Financiacién Auténomica y Local.2015.

9.2 Liquidacion del presupuesto

Estado de la contabilidad

Ano

2016 2017 2018

Estado de la informacion

C

C

C

Fuente: Ministerio de Hacienda. Secretaria General de Financiacion Auténomica y Local.2015.

Contabilidad

Aiho 2016 2017 2018
INGRESOS

Total ingresos 4.290.572,17 4.875.010,85 5.089.880,00
Impuestos directos 0,00 0,00 0,00
Impuestos indirectos 0,00 0,00 0,00
Tasas y otros ingresos 333.443,26 349.325,14 463.107,54
Transferencias corrientes 3.925.715,33 4.494.688,03 4.594.597,50
Ingresos patrimoniales 1.040,76 991,68 661,12
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Contabilidad (Continua)

Ano 2016 2017 2018
Enajenacién inversiones reales 0,00 0,00 0,00
Transferencias de capital 30.372,82 30.006,00 31.513,84
Activos financieros 0,00 0,00 0,00
Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00
GASTOS

Total gastos 4.112.505,25 4.965.240,15 4.838.528,49
Clasificacion por capitulos

Gastos de personal 1.904.585,23 2.094.645,17 2.209.494,08
Gastos en bienes corrientes y servicios 1.068.831,53 1.167.805,04 1.119.447,34
Gastos financieros 1.850,65 802,83 965,28
Transferencias corrientes 968.981,22 1.259.983,31 1.235.105,03
Fondo de contingencia 0,00 0,00 0,00
Inversiones reales 95.634,34 137.822,64 125.196,41
Transferencias de capital 0,00 0,00 0,00
Activos financieros 0,00 0,00 0,00
Pasivos financieros 72.622,28 304.181,16 148.320,35
Clasificacion por areas de gasto

Deuda Publica 74.472,93 304.983,99 149.285,63
Servicios publicos basicos 1.456.180,69 1.521.898,80 1.649.854,93

Actuaciones de proteccién y promocion social 967.708,53 1.316.195,07 1.298.733,86
Produc. bienes publicos de caracter preferente 850.867,73 923.544,95 966.974,31
Actuaciones de caracter econémico 92.967,86 111.371,08 68.972,85
Actuaciones de caracter general 670.307,51 787.246,26 704.706,91

Fuente: Ministerio de Hacienda. Secretaria General de Financiacién Auténomica y Local.2015.

¥ Twitter @IAEST 54 A www.aragon.es/iaest


https://twitter.com/IAEST

Capitulo 10 Resultados Electorales

10.1 Elecciones Municipales

10.1.1 Participacion

Paticipacion Municipales. Elecciones 26-05-2019

Participacion  Votos %

Electores 10.466
Votantes 6.918 66,1
Abstenciones 3.548 33,9
Votos blancos 107
Votos nulos 77

Fuente: Ministerio del Interior y Gobierno de Arag6n.2022.

10.1.2 Resultados

Resultados Municipales. Elecciones 26-05-2019

Candidaturas Votos % Concejales
PSOE 2.685 39,85 23
PP 1.512 22,44 16
PAR 1.206 17,90 9
CH 472 7,01 1
Cs 341 5,06 1
CHA 282 4,19 1
PODEMOS-EQUO 194 2,88 0
AltoaragonEnComun-Municipalistas 45 0,67 1

Fuente: Ministerio del Interior y Gobierno de Arag6n.2022.
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10.2 Elecciones Autonomicas

10.2.1 Participacion

Paticipacion Autondmicas. Elecciones 26-05-2019

Participacion  Votos %
Electores 10.287
Votantes 6.817 66,27
Abstenciones 3.470 33,73
Votos blancos 78
Votos nulos 65

Fuente: Ministerio del Interior y Gobierno de Aragén.2022.

10.2.2 Resultados

Resultado Autonomicas. Elecciones 26-05-2019

Candidaturas Votos %
P.S.O.E. 2.266 33,95
PP 1.063 15,93
C’s 890 13,34
PAR 721 10,80
PODEMOS-EQUO 668 10,01
CHA 456 6,83
VOX 234 3,51
1.U. 181 2,71
ALTOARAGONenCOMUN 118 1,77
PACMA 52 0,78
EB 9 0,13
PAN 9 0,13
MAS 5 0,07
F.LA. 2 0,03

Fuente: Ministerio del Interior y Gobierno de Aragén.2022.
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10.3 Elecciones generales. Congreso

10.3.1 Participacion

Paticipacion Generales. Congreso. Elecciones 10-11-2019

Participacion  Votos %
Electores 10.248
Votantes 6.705 65,43
Abstenciones 3.543 34,57
Votos blancos 97
Votos nulos 83

Fuente: Ministerio del Interior y Gobierno de Aragén.2022.

10.3.2 Resultados

Resultado Generales. Congreso. Elecciones 10-11-2019

Candidaturas Votos %
PSOE 2.340 35,89
PP 1.540 23,62
PODEMOS-IU 1.020 15,64
VOX 848 13,01
Cs 520 7,98
CHA 149 2,29
PACMA 51 0,78
EB 20 0,31
RECORTES CERO-GV 11 0,17
PUM+J 7 0,11
PCPE 7 0,11
FIA 4 0,06
PCTE 3 0,05

Fuente: Ministerio del Interior y Gobierno de Arag6n.2022.
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10.4 Elecciones generales. Senado

10.4.1 Participacion

Paticipacion Generales. Senado. Elecciones 10-11-2019

Participacion  Votos %
Electores 10.248
Votantes 6.664 65,03
Abstenciones 3.584 34,97
Votos blancos 193
Votos nulos 165

Fuente: Ministerio del Interior y Gobierno de Aragén.2022.

10.4.2 Resultados

Resultado Generales. Senado. Elecciones 10-11-2019

Candidaturas Votos %
PSOE 6.775 38,19
PP 5.186 29,23
PODEMOS-IU 2.499 14,09
Cs 1.530 8,62
VOX 713 4,02
CHA 626 3,53
PACMA 192 1,08
EB 83 047
RECORTES CERO-GV 39 0,22
PYLN 29 0,16
PUM+J 20 0,11
PCPE 17 0,10
FIA 17 0,10
PCTE 15 0,08

Fuente: Ministerio del Interior y Gobierno de Aragén.2022.
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